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Bakgrunn 
 
I forbindelse med planene om å rive vedlagrene for å sette opp et leilighetskompleks har 
Treschow Fritzøe AS bestilt en kortfattet, skissemessig vurdering av bygningene fra NIKU. 
 
 
Historikk 
 
Selv om den sammensatte lagerbygningen, eller rettere skurbygningen, som står i dag 
antagelig er fra 1900-tallet, har den en plassering og et volum fra Fritzøe Jernverks eldste 
tid; da som kull-lagre (”kullhus”) til masovnene i den nedenfor beliggende såkalte 
”Hammerdalen”. Dette fremgår av Wilsters kart fra ca 1690, og spesielt tydelig av en tegning 
av Larvik fra omkring midten av 1700-tallet, samt kart av Lind 1802 og av Rørdam 1820. 
 

 

Tegning fra første halvdel av 1700-tallet. Utsnitt 
som viser Langestrand med kullhusene øverst. 

 
Etter at jernverket ble nedlagt i 1865 ble lagrene i øvre verksgård antagelig tatt i bruk til ved. 
Brensel til valseverket og jernstøperiet har man fremdeles hatt behov for etter 1865. Det ble 
drevet utsalg fra det tidligere jernverkets skoger til Larviks befolkning fra 1918. Fritzøe 
overtok da ansvaret for vedforsyning til byen fra Larvik kommune. Bygningenes omfang viser 
vedsalgets betydning. De nåværende lagerskurene med korrugerte takplater har neppe eldre 
deler enn fra 1918, men konstruksjonen av bindingsverk med brede enkle takstoler kan gå 
tilbake til eldre byggeskikk ved bedriften (Christensen 2006). Antagelig er komplekset 
hovedsakelig fra 1939 da det i Fritzøe skogers årsberetning 1939 omtales oppføring av et 
meget stort vedskur (antagelig for ca 2500 favner). Fra 1931-1938 omtales i årsberetningene 
oppføring av flere vedskur i øvre verksgård, men med mindre kapasitet. Detaljering ved 
favner. Både der og i øvre verksgård var det i løpet av 2. verdenskrig påsatte branner, i form 
av sabotasjeaksjoner, henholdsvis i 1943 og 1944. Dette skyldtes knottproduksjonen til 
bilbrensel i mangel av bensin. Brannomfanget er ukjent. I 1957 ble bestemt at vedutsalget 
kun skulle begrenses til Eidet, slik at de nåværende skur i øvre verksgård skulle være eldre 
enn denne dato. De er i så fall anvendt kun til andre lagerformål siden dette. 
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Fasade mot Eidgata med bjerkerekke. 
 
 

 
Midtre del av nordre lager med stolpekonstruksjoner. 
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Tverrfløy, nr. 2 fra vest. 
 
 
Vurdering 
 
Etter NIKUs vurdering har ikke bygningene meget stor verneverdi. Det ville imidlertid være 
ønskelig å beholde de eksisterende bygningsvolumene i  det leilighetskomplekset som skal 
oppføres på tomten. Dette komplekset bør etter NIKUs vurdering også få en beslektet 
materialbruk. Bygningen bør holdes innenfor vedskurenes utstrekning; verandaer etc. bør 
derfor være inntrukne i volumet. Letak etc. bør ikke stikke ut, man må tilstrebe et rolig uttrykk 
innenfor volumene. Rødmalt uhøvlet trepanel og rødmalte vinduer bør brukes i bygningens 
ytre skikt. Taket bør tekkes med ”bølgeblikk”, dvs. korrugerte stålplater. Platene bør være 
forsinkede. Pipene bør være runde stålpiper. Omgivelsene bør være enkle, med lite 
beplantning. Industripreget må beholdes i gårdens dekke og utstyr. 
 
Klokkeboden 
 
Klokkeboden ligger i nær tilknytning til vedlagrene, og er svært bevaringsverdig. Den har den 
gamle verksklokken med jernhette i gavlen mot vest, visstnok opprinnelig fra Moholt verk i 
Siljan, og i så fall flyttet hit da dette ble nedlagt i 1867. Bygningen er antagelig oppført som 
lager, men av ukjent alder. Ragnar Christensen daterer ombygninger til annen fjerdedel av 
1800-tallet, og åpner for at deler av bygningen kan være fra 1600-tallet. Det er gjenbrukt 
mange fornemme, sent 1700-tallsvinduer i bygningen av samme karakter som de som ble 
installert i patrisiergårdene i Storgata etter brannen i 1792. Sannsynligvis er de kjøpt fra en 
av disse gårder som er modernisert på et tidspunkt da klokkeboden enten har endret 
funksjon eller ble oppført. Det er mulig den har vært anvendt til snekkerverksted, ikke bare 
som lager for dette, og at man derfor har hatt bruk for godt lys.  
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Klokkebodens klokketårn 
 
 

 
Klokkebodens østre gavl med gamle sekundært anvendte vindusrammer. 
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